Cùng một số phận nghiệt ngã, phải cắn răng rời bỏ nơi chôn nhau, cắt rún nhưng, nếu người–di–cư–buồn (54) chỉ lui về miền Nam, tiếp tục ăn Tết với đồng bào ngay trên đất nước, thì người di tản (75), vượt biên (sau 75) phải chọn kiếp lưu vong, ăn Tết buồn hiu trên xứ người xa lạ! Như cái Tết đầu tiên của những người–di–tản–buồn ở L.A. (Mỹ): tết Bính Thìn 1976!

Dưới bài thơ “Đêm cuối năm uống rượu một mình” ông Thanh Nam chi ghi 1974, không có ngày, tháng. Nhưng tôi nghĩ, có lẽ, nó được viết cuối năm Quý Sửu 1973 (22/1/1974), ở Sài Gòn. Khi viết bài thơ buồn bã đó, ông Thanh Nam đâu biết rằng, chỉ 24 tháng sau, cuối năm Ất Mão (30/1/1976), ở Hoa Kỳ, biết bao nhiêu người (Thanh) Nam đã:

*“Rượu buồn ta rót cho ta
Bạn gần không đến bạn xa chưa về
Rót nghiêng năm tháng vào ly
Mắt nheo bóng xế tay che tuổi buồn
Rót đầy băng giá cô đơn
Rót thao thức nhớ rót hờn giận quên
Thôi đừng!

Tết ở Việt Nam vui lắm, thích lắm, nhưng đêm hôm ấy, tôi thấy ai cũng khóc, các cô chú gặp nhau cứ hỏi thăm được vài câu lại ôm nhau khóc, cứ nhìn nhau là khóc, khiến tôi cũng không cầm được nước mắt. Thấm thoát gần 50 năm, thời gian trôi đi nhanh thật!’”

Về báo Tết của người–di–tản–buồn, theo ông Lê xuân Khoa, tờ báo Tết–tị–nạn đầu tiên ở Mỹ (trên thế giới?) là tờ *Lửa Việt Xuân Bính Thìn* (tháng 1/1976), Nguyễn Ngọc Bích chủ trương, Viên Linh thực hiện.

(Nguồn: Lê văn Khoa)

Về nội dung tờ báo, ông Viên Linh ghi lại một số cảm nghĩ của những văn thi sĩ đóng góp (1):

“... **Nghiêm Xuân Hồng:** ‘*Riêng tôi thầm nghĩ không thấy cao hứng gì về việc thay đổi quốc tịch.

Tôi tự hỏi: ngoài những người thân của ông, có phút giây nào người ta nghĩ đến những người Lính như ông, đang “đón giao thừa một phiên gác đêm xuân” ở một nơi đèo heo hút gió, nhìn “xác hoa tàn rơi trên bóng súng ngỡ rằng pháo tung bay”, mà chùng lòng thương cảm, xót xa?!

1968, trước Tết Mậu Thân, khi nghe Hà Nội loan báo hưu chiến ăn Tết, quân lực VNCH đã cho phép 50% quân số được đi phép ăn tết một đôi ngày. Nên, lúc Bắc Việt tấn công (giao thừa, mùng 1), chỉ khoảng phân nửa số quân nhân là có mặt tại đơn vị.

Người miền Nam đã suy bụng ta ra bụng người, tin vào sự tôn trọng hưu chiến của Hà Nội!

Có quốc gia nào có con số người dân: sinh ở quê hương nhưng chết ở xứ người (không phân biệt khuynh hướng chính trị) cao như Việt Nam?!

*“... Ôi! cố hương xa nửa địa cầu
Nghìn trùng kỷ niệm vẫn theo nhau
Đâu đây trong khói trầm thơm ngát
Hiện rõ trời xuân một thuở nào...”*

Những câu thơ Thanh Nam viết trong đêm giao thừa Quý Hợi 1983, sau 8 năm lưu vong, 3 ngàn đêm sầu tủi, không chỉ là tâm sự của riêng ông. Mà còn là của mấy triệu đứa con “xa quê hương nhớ mẹ hiền”. Khởi từ Tháng Tư Đen tàn độc!!!

Ở một tuổi nào đó, chỉ một khoảng ngắn thời gian. Là người ta, nhất là người Việt Nam (quá khứ lẫn hiện tại), mất đi nhiều thứ lắm!

Khi cảnh đã không còn cảnh cũ. Thì “đón xuân này tôi khóc xuân xưa”!
Lòng đã không Tết rồi, thêm cái cảm giác “tha hương” ngay trên xứ mình nên tôi nghĩ, Tết ở quê nhà, nếu có “nhộn nhịp” (?) “rộn ràng” (?) bao nhiêu đi nữa, người “viễn xứ” quay về, cũng không cách gì “ăn” nổi!

Giao thừa Ất Sửu 1985, có ông bố trẻ viết bài thơ gửi đứa con gái 4... tháng tuổi, với 4 câu kết:

*“Mai một đất con về đó ở
Mình ăn Tết lớn ở quê mình
Một mai, bố nói ý như thật
Dấu hỏi nơi lòng lại lớn thêm?”*

40 năm! Ngày lại ngày, Tết theo Tết, dấu hỏi năm xưa gần hết đường về! Nhưng ông bố trẻ, dù đã không còn...